
1032 Omezení v záplavových územích 
 

Aktivní zóna záplavového území 

Podle nebezpečnosti povodňových průtoků ji vymezuje vodoprávní úřad na návrh správce vodního 

toku v zastavěných územích, v zastavitelných plochách podle územně plánovací dokumentace, 

případně podle potřeby v dalších územích.  

 

Omezení v záplavových územích1 

V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani provádět stavby s výjimkou: 

- vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření 

 na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se 

zlepšují odtokové poměry; 

- staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod; 

- nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury 

- zřizování konstrukcí chmelnic, jsou-li zřizovány v záplavovém území v katastrálních územích 

vymezených podle zákona č. 97/1996 Sb., o ochraně chmele, ve znění pozdějších předpisů,  

za podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že bude minimalizován vliv  

na povodňové průtoky;  

- to neplatí pro údržbu staveb a stavební úpravy, pokud nedojde ke zhoršení odtokových 

poměrů.  

V aktivní zóně je dále zakázáno: 

- těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět terénní 

úpravy zhoršující odtok povrchových vod; 

- skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty; 

- zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky; 

- zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení. 

Vodoprávní úřad může v záplavovém území stanovit opatřením obecné povahy omezující podmínky  

i mimo aktivní zónu. Při změně podmínek je může stejným postupem změnit nebo zrušit. Takto 

postupuje i v případě, není-li aktivní zóna stanovena.2 

 

 

                                                           
1
 ČESKO. §67 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), In: Sbírka zákonů České republiky, 

[online zdroj], [cit. 2015], Zdroj dostupný z: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=51514&nr=254~2F2001&rpp=15#local-content 
2 ČESKO. Vyhláška MŽP č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území, [Online 

zdroj], [cit. 2015], Zdroj dostupný z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-236  


